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Školní ples
V pátek 10. ledna ožila místní sokolovna slavnostní at-

mosférou tradičního školního plesu. Žáci devátých tříd, 
jejich rodiče, učitelé a další hosté se sešli, aby si společně 
užili večer plný tance, hudby a krásných okamžiků. Pro 
nás deváťáky to byl výjimečný moment – naše poslední 
velká školní událost před odchodem na střední školy.

Samotnému plesu předcházela generálka, jíž se mohli 
zúčastnit naši mladší spolužáci a ostatní, kteří neměli 
možnost na ples dorazit. Večer byl zahájen slavnostní po-
lonézou deváťáků, kterou si poctivě nacvičili během roku. 
Dívky byly v bílých princeznovských šatech a chlapci se 
rozhodli pro bílou košili a černé sako s červenou krava-
tou a kapesníčkem. Polonéza byla sestavená z ladných 
tanečních kroků, pro větší efekt byly v průběhu polonézy 
vystřeleny zlaté konfety a na závěr chlapci předali dívkám 
rudou růži. Po skončení polonézy se dojatí rodiče vrhli na 
parket na společný tanec se svými dětmi. Následovala 

klasická plesová zábava doprovázená hudbou kapely 
Tremolo, která všechny vtáhla na parket. Nechybělo ani 
výborné občerstvení, nádherně vyzdobený fotokoutek, 
bohatá tombola a chvíle, kdy se mohli všichni společně 
pobavit a zavzpomínat na uplynulé roky.

V průběhu večera jsme poděkovali našim učitelkám za 
veškeré přípravy plesu a za jejich obětavou práci a jako 
díky jsme jim předali krásné vázané kytice. Poté se ně-
kteří mohli radovat z okamžitých výher v tombole.

O půl jedenácté přišlo na řadu půlnoční překvapení  
deváťáků, na které si připravili nacvičenou taneční  
choreografii ze Stardance. Pořídily se společné fotografie 
a zlatým hřebem plesu byla půlnoční tombola, ve které 
byly letos opravdu zajímavé výhry, o něž stálo zato bo-
jovat. Zbytek plesu se nesl v dobré náladě s příjemnou 
hudbou a tancem. Tento večer byl opravdu nezapomenu-
telný, a to nejen pro žáky devátých tříd, ale pro všechny, 
kteří se ho zúčastnili.

-Anna Baláková, Vendula Ráčková, Nikola Mácová-

„Jižní Morava čte“
Knihovna Sokolnice a Základní škola Sokolnice se le-

tos poprvé zapojily do projektu Jižní Morava čte. Cílem 
projektu je budovat v dětech dobrý vztah ke čtení a kni-
hám, posilovat jejich čtenářskou gramotnost.  Důležitou 

součástí je literární a výtvarná soutěž pro děti od 4 do 
15 let, vyhlašovaná v knihovnách Jihomoravského kraje. 
Letošní téma zní: „Hudba mého srdce“.

Zklidni se, poslouchej a všímej si. Obrať pozornost 
k sobě a prozraď nám, co je ti nejbližší. Co rozezní strunu 
tvého života? Jsou to kamarádi, přátelství, rodina, tvoje 
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Okénko do mateřské školy
● Na začátku měsíce ledna jsme se ve třídě KUŘÁTKA 
vydali se třemi králi, Melicharem, Baltazarem a Kašpa-
rem za Ježíškem do Betléma. Děti se tak seznamovaly 
s touto tradicí, novými slovíčky (myrha, kadidlo, mudrc...), 
vyrobily si papírové korunky a v doprovodu písně „My tři 
králové“ se vydaly na cestu. V tomto období jsme se také 
věnovali poznávání ptáčků z obrázků, knih, encyklopedií 
a pozorováním ve volné přírodě, poslouchali jsme, jaké  
vydávají zvuky, napodobovali let ptáčků a také jim sypali 

zrníčka do našich krmítek na školní zahradě. Procvičovali 
jsme orientaci v základních časových vztazích (ráno, do-
poledne, večer, názvy měsíců, dnů), a i když nám zatím 
sněhová nadílka moc nepřála, vydali jsme se s „Mrazí-
kem“ na hory a při různých pohybových aktivitách pozná-
vali zimní sporty.
● V lednu jsme si s dětmi ve třídě KOŤÁTKA povídali 
o Třech králích a jejich putování za hvězdou. Vyráběli 
jsme královské koruny a učili se tříkrálovou koledu. Se-
známili jsme se se zimním obdobím, povídali jsme si, proč 
sluníčko v zimě málo hřeje a proč je důležité se v zimě 

záliby, a nebo třeba právě hudba. Hudba, která je uvnitř 
v Tobě i všude kolem nás. Jsou to zvuky, které každo-
denně slyšíš, nebo tóny, které tě obklopují, které hrají 
píseň Tvého života? Psát můžeš o tom, co máš rád, nebo 
třeba o tom, čemu rád nasloucháš.

Do soutěže se přihlásili žáci 1. až 5. třídy a žáci třídy  
deváté. Zapojili se jak do kategorie literární, tak výtvarné. 
Každá věková skupina přistoupila k tématu po svém. 

Mladší děti kreslily hudbu, která je obklopuje – od 
oblíbených písniček, zájmů, komiksů až po hudební  
nástroje. Jejich obrázky byly plné radosti, barev a hra-
vosti. Starší žáci pak zachytili hudbu svého srdce s větší 
promyšleností – v jejich písemném projevu se objevily  
detaily, emoce i osobní vzpomínky. 

Během podzimu jsme v knihovně uspořádali pro děti 
doprovodné akce k tomuto projektu. Povídali jsme si 
o hudbě, zpívali, kreslili, doplňovali kvízy, četli, poslou-
chali hudbu, luštili hádanky, hledali písničky v pohád-

kách. Děti se nechaly vtáhnout do světa tónů, rytmů, 
melodií a poté své dojmy zachytily nejen ve výtvarných 
dílech.

Začátkem ledna odevzdali učitelé výsledky práce svých 
žáků. Sešlo se jich opravdu hodně a bylo velmi těžké 
z nich vybrat ty nejlepší. Na tomto místě musíme poděko-
vat paní Bartoňové, která s tímto nelehkým úkolem velmi 
pomohla. Nezaujatě, laskavě a s nadhledem přispěla 
k výběru těchto prací.

Dopadlo to následovně:
Výtvarná kategorie  František Mišta,  1. třída.
Literární kategorie    Agáta Keprtová, 3. třída,  
 Radka Kapounová, 4. třída,  
 Tomáš Jaborník, 9. třída, 
 Daniel Kroupa,  9. třída.

Velké poděkování patří paní učitelce Evě Darmo-
vzalové, která zajišťovala spolupráci mezi knihovnou 
a školou.

Podle reakcí dětí i učitelů je téma zaujalo a práce na 
projektu je bavila. Všichni jsme si to skvěle užili. 

-Jana Šebestová-
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dobře oblékat. Zkusili jsme si zabalit oblečení na hory 
a zkoumali jsme proměnu vody v led. Nezapomněli jsme 
ani na naše tělo – učili jsme se pojmenovávat a skládat 
jeho části a objevovali jsme lidské smysly. Každý smysl 
jsme si představili jako kamaráda, který nám pomáhá 
vnímat svět kolem nás. Lednové aktivity byly plné obje-
vování, společného poznávání a zábavy, protože přišel 
dokonce kouzelník!
● Prvním tématem ve třídě MOTÝLCI v no-
vém roce byli Tři králové – zavzpomínali 
jsme na vánoční svátky, povídali si o tradi-
cích, zvycích a symbolech na tři krále. Děti 
kreslily, vyráběly, zpívaly i tančily a hrály si 
na krále s korunami na hlavách. Děti se se-
známily s novou písničkou Meluzína, poví-
daly si o zimě a sportech, hrály si na lyžaře, 
bruslaře, házely koulemi na cíl, hrály rozma-
nité pohybové hry ve skupinkách i dvojicích. 
Kreslily obrázky dětí na sněhu, procvičovaly 
správnou výslovnost, poznávaly písmena, 
vytleskávaly slabiky ve slovech. Také jsme si 
povídali o počasí, správném oblečení i bez-
pečnosti na sněhu a ledu nebo zamrzlém 
rybníku. Z barevného papíru vytvořily zimní 
vílu, sněhuláky i sněhové vločky. Pohádku 
„Rukavička“ si děti nejen poslechly, ale spo-
lečně si ji také zahrály.

● Také ve třídě SLUNÍČKA začaly děti nový rok přípra-
vou na tři krále. Vyslechly si příběh o mudrcích, vyráběly 
královské koruny, vymýšlely jména či věci počínající sou-
hláskou K, M, B. Dvanáct měsíců v roce nás provázelo 
prostřednictvím písničky „Dvanáct je měsíců“. Tu jsme 
si s chutí každý den zazpívali, přičemž si děti nenásilně 
upevňovaly povědomí nejen o názvech a charakteristice 

Motýlci

Motýlci

Kuřátka Kuřátka

Koťátka Koťátka
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měsíců, ale též o přirozeném opakujícím se toku času. 
Zkusili jsme si, zda je, jak se v písničce zpívá, leden mě-
síc plný ledu, a to tvořením ledových ozdob. Hádejte, zda 
se nám pokus podařil… Samozřejmě nemohla chybět 

ani pohádka „O dvanácti měsíčkách“, a to jak v podobě 
její četby, částečné dramatizaci i na obrázcích. Děti se 
seznamovaly s různými výtvarnými technikami, s jejichž 
využitím se také všechny děti podílely na vytvoření paní 

Zimy. Do místní bažantnice jsme 
nosili pro veverku Esterku oříšky  
a upevňovali si poznatky o ptáčcích, 
kteří s námi zůstávají v zimě a kteří 
odlétají do teplých krajin. 
 
INFORMATIVNÍ SCHŮZKA
Ve čtvrtek 10. dubna 2025 pro-
běhne od 16.30 hodin informativní 
schůzka před zápisem dětí do mateř-
ské školy. Tato schůzka je určena pro 
rodiče, kteří mají zájem podat žádost 
k přijetí jejich dítěte do Mateřské 
školy Sokolnice. Obsahem schůzky 
budou informace, které se vztahují 
k zápisu dětí do mateřské školy. 
 ■

SluníčkaSluníčka

Lyžařský výcvik 7. – 9. ročníku
V lednu jsme se vydali na lyžařský kurz do rakouského 

střediska Lackenhof. Celkem se ho zúčastnilo 24 žáků. 
Byli jsme doprovázení paními učitelkami Kalandrovou, 
Klímovou a Bátrlovou. Cesta byla dlouhá a únavná, měli 
jsme dvě zastávky a do hotelu jsme dorazili kolem čtvrté 
odpoledne. Ubytováni jsme byli ve Sporthotelu, kde jsme 
si pochutnávali na snídaních, obědech i večeřích formou 
švédského stolu.

Lyžovat jsme začali v úterý a pokračovali až do pátku. 
Vždy po snídani jsme vyrazili na svah, na oběd si dali 
pauzu a odpoledne opět lyžovali. Počasí nám přálo, až na 
jeden den, kdy se podmínky trochu zhoršily. Poslední ve-
čer jsme zakončili diskotékou, která byla skvělou tečkou 
za celým kurzem.

Cesta zpět uběhla rychleji a všichni jsme dorazili domů 
ve zdraví a plní zážitků. Lyžařský kurz byl skvělý nejen 
kvůli lyžování, ale i díky skvělé atmosféře a novým zážit-
kům, na které budeme dlouho vzpomínat.

-Dominik Konštanský, Luboš Král, Filip Dobrovolný-
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Lednová družina
Po vánočních prázdninách si družina rozbalila pod 

stromečkem dárky od Ježíška a hned stavěla LEGO 
stavby, hrála hry i ordinovala v nové veterinární klinice.  
DĚKUJEME, JEŽÍŠKU!!

Hned také naskočila na vlnu tradic podle kalen-
dáře. Stezkou s úkoly a tajenkou si připomněla svátek  
TŘÍ KRÁLŮ a 10. ledna se již třetím rokem zapojila do 
koledování pro CHARITU RAJHRAD. Štědrých dárců bylo 
mnoho, za což moc děkujeme, a jsme rádi, že i malou 
pomocí jsme přispěli na dobrou věc.

Leden byl také plný narozenin, které družina ráda 
oslavuje a při té příležitosti připomíná, jak se chovat 
ve společnosti, stolovat a vůbec jak přistupovat jeden 
k druhému.

Oblíbenou akcí je také LEGOTÝDEN, jenž jsme si letos 
natáhli skoro na tři týdny. Děti skládaly vlastní stavby 
z LEGA, podle návodu i na čas, a tvořily všechno možné 
z těchto oblíbených kostek. Vyráběl se stojánek na tužky 
ve tvaru lego hlavy, zápich, zažehlovací korálky, obrázek 
LEGO svetr. Ukázka náplně LEGO kroužku také zaujala. 
Ve finále byly rozdány očekávané diplomy i ceny a byl zvo-
len LEGOBOREC třídy.

Zimní počasí nám poslední roky moc nepřeje, ale i tak  
nepropásneme možnost zajet si zabruslit na umělé klu-
ziště do Olympie.

Zimní přírodu nám přiblížilo povídání si s třeťáky 
a hned poté se nabyté informace vyzkoušely při oblíbené 
běhací bojovce s tajenkou. Bohatý lednový program nás 
všechny bavil, a tak určitě vyplníme pranostiku: JAK NA 
NOVÝ ROK – TAK PO CELÝ ROK!  -Markéta Kupská-

Prvňáčci si převzali svá první vysvědčení
Ve čtvrtek 30. ledna zažili naši prv-

ňáčci významný okamžik – na obec-
ním úřadě si slavnostně převzali svá 
úplně první vysvědčení z rukou pana 
starosty. Tento den byl plný radosti, 
hrdosti a nadšení z prvních školních 
úspěchů. Děti si užily krásnou atmo-
sféru a zasloužené ocenění za svou 
snahu a píli.

První pololetí mají úspěšně za 
sebou a s ním i spoustu nových po-
znatků, zážitků a kamarádství. Jejich 
školní cesta teprve začíná, ale už teď 
je vidět, jaký pokrok udělaly. Každé 
písmenko, číslice či nový objev jsou 
důkazem jejich píle a nadšení pro 
učení. Velké poděkování patří všem, 
kteří děti na této cestě provázejí – 

učitelkám, vychovatelkám, asistent-
kám, paní ředitelce i rodičům. Díky 
jejich podpoře, trpělivosti a péči mo-
hou děti růst, učit se a objevovat svět 
s radostí.

Našim malým školákům přejeme, 
aby jim nadšení z objevování vydrželo 
i nadále, aby se do školy vždy těšili  
s úsměvem!         

-Eva Darmovzalová, 
Anděla Lintnerová-
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Oprava dvou kusů vitrážových oken zámecké kaple 
Povýšeni svatého Kříže v Sokolnicích

Na podzim roku 2024 začala na zámecké kapli oprava 
vitrážových oken. Co se týká samotných vitráží, tyto práce 
zrealizovala firma Unitis viribus, družstvo z Brna. Vlastní 
rámy oken firma Oldřich Bartošek – Umělecké kovář-
ství a restaurátorství. Práce byly zahájeny na základě 
restaurátorského průzkumu a následného odsouhla-
seného restaurátorského záměru ze strany Národního 
památkového ústavu v Brně. Nad pracemi dohlížela  
Mgr. Zoja Matulíková z oddělení specialistů restaurování 
pro Brno-venkov. 

Práce proběhly kvalitně a objekty byly předány farnosti 
do dalšího užívání. Na níže uvedené fotografii je zřejmý 
rozdíl starého okna před restaurováním vlevo a po re-
staurování vpravo.

Na žádost Mgr. Zoji Matulíkové dojde na jaře 2025  
k výměně vitráže s černou madonou, která jediná nebyla 
odsouhlasena NPÚ. 

-Milan Kulich, vedoucí technického úseku-
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Co se povedlo
Do nového roku jsme vstoupili plni elánu a nadšení 
a pustili jsme se do nových projektů, vylepšování stávají-
cích aktivit a zefektivňování procesů. Co se nám v měsíci 
lednu povedlo?
● Otevřeli jsme nový kroužek Gymnastická přípravka 
pro nejmenší, o který byl tak velký zájem, že jsme museli 
přidat druhý kurz.
● Změnili jsme a rozšířili výhody členství v LÍPĚ komu-
nitním centru, nyní za svůj členský poplatek získáváte 
větší slevy, nové výhody a širší výběr.
● Pořídili jsme nový hrnčířský kruh a připravujeme kurz 
točení na kruhu.
● Osvětlili jsme dvě z našich dílen – velký dík patří dob-
rovolníkům Peťovi Žáčkovi a Davidu Grešovi, kteří se tak 
postarali o skutečný vánoční zázrak.

● Pro cvičení pro ženy po padesátce i pro jógu pro ženy 
po padesátce jsme nově zavedli permanentky – jejich 
nákup budou naše milé seniorky moci uplatnit na pojiš-
ťovně a ušetří si hledání drobných před každým cvičením.
● Na semináři Zdravé pánevní dno jsme přivítali  
rekordních 30 účastnic, z toho přesně 20 seniorek.  
To nám udělalo velkou radost. Děkujeme za zá-
jem i za toleranci s omezením prostoru pro tolik lidí.

● Z toho plyne další – díky obci Sokol-
nice nyní pracujeme na zlepšení stávají-
cích prostor a jejich kapacitě.
● Rozjeli jsme novou soutěž – každý mě-
síc se Vás ptáme na otázku o LÍPĚ.
● Naši malí programátoři z kroužku Pro-
gramování s LEGO stavebnicemi se zapojili 
do soutěže Proč děláme robotiku? Držíme 
jim palce. Jejich soutěžní video můžete  
vidět na našem youtube kanále.

Co se tak úplně nepovedlo? S vyšším po-
čtem účastníků se zhoršuje parkovací si-
tuace před LÍPOU. Parkoviště není jen pro 
účely LÍPY, ale také pro blízké sousedy. 
V tomto okamžiku již dojíždějícím účastní-
kům nabízíme k využití parkoviště v centru  
obce. -Tereza Šteflová-
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Potřebujete poradit?
Nemusíme všechno vědět a všechno zvládnout sami. 
My to víme, a proto jsou Vám i v novém roce k dispozici 
naše poradny. Neváhejte je využít, jsme tu pro Vás.

Právní poradna
Dostali jste se do situace, kdy si nevíte rady? Potřebu-
jete právní radu týkající se Vás, Vašich dětí či blízkých? 
Zastavte se na chvíli a přijďte k nám. U nás najdete pod-
poru, porozumění i právní pomoc z nejrůznějších oblastí 
práva. Naše poradna nabízí právní poradenství v různých 
oblastech. Je otevřená pro všechny občany v lokalitě. Na-
bízí jednorázové či krátkodobé poradenství, které je pro 
občany zdarma.
Díky poradně můžete zmapovat svůj problém, nalézt pro 
sebe vhodné řešení či získat kontakt na vhodnou odbor-
nou osobu.
Poradce:  poradnu vede zkušený advokát 
 Mgr. et Mgr. Jan Parma
Kontakt:  je nutné si domluvit termín na 
 parma@akparma.cz
Cena:  zdarma
Setkání:  může proběhnout v prostorách LÍPY 
 nebo online
Poradna je hrazena z dotace NDT Rodina MPSV.

Počítačová poradna (nejen) pro seniory
Nevíte si rady se svým počítačem nebo telefonem?  
S nastavením, s aplikacemi nebo jiným oříškem? U nás 
najdete pomoc. 
Poradna je otevřena každý první pátek v měsíci od 8.00 
do 10.00 hodin.
Poradce:  doc. Ing. Pavel Šteffan Ph.D.
Cena:  zdarma
Poradna je hrazena z projektu obce Sokolnice.

Laktační a poporodní poradna
Narození dítěte má být nejkrásnějším okamžikem Va-
šeho života, ale něco není tak, jak má? Necítíte se tak, 
jak si myslíte, že byste se cítit měla? Nebo miminko ne-
přibývá na váze, jak by mělo? U nás najdete podporu, 
porozumění a radu, jak si s nesnázemi poradit. Laktační 
a poporodní poradna je k dispozici všem rodičům (ne-
jen maminkám, ale i tatínkům), i nastávajícím rodičům. 
V přátelském prostředí poradny pomůžeme maminkám 
sladit se s potřebami miminka, v případě nesnází ujis-
tíme či podpoříme. Najdete zde otevřené dveře, i když 
potřebujete jen uklidnit, že je všechno v pořádku, či si 
jen o kojení popovídat a odpočinout si. V případě potřeby 
seznámíme rodiče s laktačními pomůckami.
Období po porodu je mnohdy velmi náročné, obzvláště 
pro prvorodiče. Jejich dosavadní představy o tom, jaké 
mateřství a otcovství bude, v častých případech naráží 
na jinou realitu a může se dostavit nejistota, nízká rodi-
čovská sebedůvěra, únava, obavy nebo jiné nepříjemné 
pocity. Rádi bychom nabídli rodičům také možnost se 
přijít poradit ve všech oblastech péče o miminko, sží-
vání se s malým tvorečkem, ujistit se, že je všechno  

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
● V pondělí 24. února v 18 hodin proběhne seminář 
E-identita: Klíč k vašemu důchodu, který je určený pro 
seniory, je zdarma a má pomoci vyznat se v novém způ-
sobu přístupu k důchodu. Na akci je třeba se registrovat 
na www.lipa-kc.cz nebo na telefonu 735 263 325 nebo 
přes e-mail tereza@lipa-kc.cz.
● V pondělí 3. března se v 18 hodin uskuteční druhý 
seminář z cyklu Jsem žena: Předovulační (dynamická) 
fáze. Na akci je třeba se registrovat.
● V pátek 7. března v čase 8–10 hodin se bude konat 
Počítačová poradna pro seniory.
● V sobotu 8. března se bude konat zábavný programo-
vací workshop pro děti Herní laboratoř. Na workshop je 
nutná registrace.
● V úterý 11. března od 10.00 do 11.30 hodin proběhne 
setkání Sensory play. Na akci je třeba se registrovat.
● V pondělí 17. března bude seminář pro rodiče Jak vy-
chovat ze syna Muže a z dcery Ženu. Akce je s registrací.
● V pondělí 24. března se od 18 hodin bude konat 
Jsem žena: Ovulační (expresivní) fáze. Na seminář je 
třeba se registrovat.
● V pátek 28. března se sejdeme na tradiční Noci s An-
dersenem. Kapacita je omezena, je třeba se registrovat.
● V sobotu 29. března se můžete těšit na relaxační zá-
žitkové odpoledne pro ženy Den pro mě. Akce proběhne 
v sokolovně.
● V pátek 4. dubna se v čase 8–10 hodin uskuteční 
Počítačová poradna pro seniory.
● V pondělí 7. dubna od 18 hodin proběhne poslední 
seminář Jsem žena: Premenstruační (kreativní) fáze. Na 
akci je třeba registrace.
● V úterý 8. dubna se od 10.00 do 11.30 hodin bude 
konat Sensory play. Na akci je třeba se registrovat.
● V neděli 13. dubna se uskuteční setkání Jaro na vsi: 
Ruce v hlíně, na kterém se můžete opět těšit na výměnu 
sazenic, oddenků, řízků a rostlin, na sdílení tipů a vítány 
jsou všechny rady do zahrady. Na akci není nutná regist-
race. Čas bude upřesněn.
● V neděli 13. dubna se od 15 hodin sejdeme na tra-
diční Velikonoční dílně, na které se budeme společně 
nad tvorbou ladit na blížící se jaro a Velikonoční svátky. 
Akce je bez registrace.
● V pondělí 28. dubna od 18 hodin bude probíhat se-
minář pro muže všeho věku Návod na Ženy. Akce má 
omezenou kapacitu a je s registrací.

Těšíme se na Vás!

Máte tip na akci nebo téma semináře, které byste u nás 
chtěli najít? Napište nám na info@lipa-kc.cz

Více informací o jednotlivých akcích  
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo  přiloženém Qr Code.

-Tereza Šteflová-
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Zprávy z rady 
● Smlouva o účtu pro termínované vklady ČNB
Obec obdržela vyžádanou nabídku od České národní 
banky, se sídlem Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1, 
IČ 48136450, smlouvu o zřízení účtu pro termínované 
vklady za účelem úročení vložených finančních pro-
středků. Rada obce schválila text a uzavření smlouvy  
zřízení účtu pro termínované vklady za účelem úročení 
vložených finančních prostředků od České národní banky, 
se sídlem Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1, IČ 48136450, 
a uložila starostovi nejpozději do 15. 1. 2025 uzavřít 
smlouvu o zřízení účtu pro termínované vklady za úče-
lem úročení vložených finančních prostředků od České  
národní banky, se sídlem Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1, 
IČ 48136450.
● Smlouva o ukládání stavebního odpadu 

na rok 2025 – Písek Žabčice, spol. s r. o.
Radě obce byl doručen návrh kupní smlouvy č. 44/2025/
ŽAB mezi obcí Sokolnice a společností Písek Žabčice, 
spol. s r. o., Slovanské nám. 1177/9, 612 00 Brno, 
IČ 60726041, o nákupu těženého drobného kameniva 
a ukládce inertního odpadu. Rada obce schválila text 
a uzavření předloženého návrhu kupní smlouvy na uklá-
dání stavebního odpadu na rok 2025 a uložila staros-
tovi nejpozději do 17. 1. 2025 uzavřít předmětnou kupní 
smlouvu.
Rada obce uložila tajemnici informovat nejpozději do 
17. 1. 2025 společnost Písek Žabčice, spol. s r. o., 
o schválení předmětné smlouvy. 
● Smlouva se společností RTS a. s.– 

Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba 
parkoviště na ul. Šlapanická, Sokolnice

Obec Sokolnice v letošním roce plánuje rekonstrukci 
ulice Zahradní, v rámci které dojde k obnově povrchu 
komunikace, přilehlých chodníků a napojení všech RD 

na dešťovou kanalizaci. Dále obec plánuje na ulici Šla-
panická výstavbu parkoviště. Obě tyto stavby je možné 
realizovat současně jediným zhotovitelem. Rada obce si 
vyžádala od společnosti RTS a. s. CN na administraci vý-
běrového řízení na realizaci této stavby.
Radě obce byl předložen návrh příkazní smlouvy na vý-
kon zadavatelských činností na zakázce zadávané jako 
podlimitní veřejná zakázka na stavební práce s názvem: 
Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba parkoviště na 
ul. Šlapanická, Sokolnice. Rada obce schválila cenovou 
nabídku od společnosti RTS a. s. a text a uzavření Pří-
kazní smlouvy č. 7839/2024 na výkon zadavatelských 
činností se spol. RTS, a. s. Lazaretní 13, 615 00 Brno, 
IČ 25533843. 
Rada obce uložila tajemnici do 24. 1. 2025 sdělit 
spol. RTS, a. s., schválení uzavření Příkazní smlouvy 
č. 7839/2024 na výkon zadavatelských činností na pod-
limitní veřejnou zakázku na stavební práce s názvem  
Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba parkoviště na  
ul. Šlapanická, Sokolnice.
Rada obce uložila starostovi uzavřít nejpozději do 
24. 1. 2025 Příkazní smlouvu č. 7839/2024 na výkon 
zadavatelských činností se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno, IČ 25533843.
● Zadávací dokumentace – Výstavba hřiště 

po bývalé čerpací stanici u rybníka, Sokolnice
Obec Sokolnice připravuje prostřednictvím společnosti 
RTS a. s. výběrové řízení na vypracování projektové doku-
mentace pro povolení záměru projektové dokumentace 
pro provádění stavby a následnou realizaci dětského hři-
ště na pozemku bývalé čerpací stanice u rybníka, v k. ú. 
Sokolnice, formou design and build. 
Společnost RTS a. s. nyní předložila návrh zadávací doku-
mentace, kterou tvoří:
Svazek 1   Výzva k podání nabídky
Svazek 1  Krycí list nabídky

v pořádku. Můžete si přijít jen na chvíli odpočinout a změ-
nit prostředí.
Rádi poradíme zájemcům o nošení dětí v šátku nebo 
v nosítku. Nabízíme možnost vyzkoušení šátků a k dis-
pozici je také půjčovna šátků a několika kousků nosicího 
oblečení.
Poradce:  poradnu vede Anna Mročková
Kontakt:  je nutné si domluvit termín na e-mailu 
 anna@lipa-kc.cz
Hlídání dětí: nabízíme zázemí dětské herny, 
 takže s sebou můžete vzít i starší dítko
Setkání:  může proběhnout v prostorách LÍPY 
 nebo online, po telefonu či emailu
Cena:  zdarma
Poradna je hrazena z dotace NDT Rodina MPSV.

Rodinná poradna
Dostali jste se do situace, kdy si nevíte rady? Nebo po-
třebujete probrat pár otázek týkajících se Vás, Vašich 
dětí či blízkých? Zastavte se na chvíli a přijďte k nám. 
U nás najdete podporu a porozumění na cestě rodi-

čovstvím a výchovou, osobním růstem i partnerstvím. 
Naše poradna nabízí psychologické poradenství v ob-
lasti výchovy dětí, partnerského a rodinného života. Je 
otevřená pro všechny občany v lokalitě. Nabízí jedno-
rázové či krátkodobé poradenství, které je pro občany  
zdarma.
Díky poradně můžete zmapovat svůj problém, nalézt pro 
sebe vhodné řešení či získat kontakt na vhodnou odbor-
nou službu, která se specializuje na problematiku, kterou 
řešíte (domácí násilí, školní neúspěšnost, aj.)
Poradce:  poradnu vede zkušená psycholožka 
 Mgr. Irena Zigmanová
Kontakt:  je nutné si domluvit termín na 
 poradna@lipa-kc.cz nebo 735 207 303
Hlídání dětí: pokud potřebujete hlídání, napište si o něj
Setkání:  může proběhnout v prostorách LÍPY 
 nebo online
Cena:  150 Kč za konzultaci
Konzultace v hodnotě 1.000 Kč je podpořena z dotace 
NDT Rodina MPSV.

-Tereza Šteflová-
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Svazek 1  Vzor čestného prohlášení dodavatele
Svazek 2  Obchodní podmínky formou návrhu smlouvy
 o dílo
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na výběrové řízení na zajištění veřejné zakázky na zpra-
cování PD a následnou realizaci dětského hřiště. 
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výbě-
rovém řízení. Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 
24. 1. 2025 informovat společnost RTS, a. s. 
● Povolení akce Šibřinky 2025
Obec obdržela žádost TJ Sokol Sokolnice o povolení po-
řádání akce Šibřinky 2025, která se bude konat dne 
22. 2. 2025 v místní sokolovně, v době od 20.00 do 
2.00 hodin. Odpovědná osoba bude pan Zdeněk Jir-
gala. Současně bylo požádáno o věcné dary do tomboly 
v hodnotě 3000 Kč na tuto akci a také o věcné dary v 
celkové výši 1000 Kč na dětský ples, který se uskuteční 
23. 2. 2025. Rada obce schválila konání akce Šibřinky 
dne 22. 2. 2025 v době od 20.00 do 2.00 hodin v místní 
sokolovně.
Současně s kladným stanoviskem obce obdrží organi-
zátor výzvu k zajištění řádné pořadatelské služby nejen 
v místě pořádání, ale i v bezprostředním okolí. Úspěšnost 
této služby může mít vliv na případné příští povolení ob-
dobné produkce. 
Rada obce uložila paní Hrdličkové do 31. 1. 2025 infor-
movat pana Zdeňka Jirgalu o povolení pořádání akce 
„Šibřinky“, včetně podmínek pro její konání a schvá-
lila věcné dary do tomboly ve výši 3000 Kč. Rada obce 
schválila věcné dary ve výši 1000 Kč na dětský ples 
a uložila tajemnici nejpozději do 31. 1. 2025 zveřejnit 
termín konání akce "Šibřinky" na úřední desce v souladu 
s OZV číslo 01/2016 o nočním klidu. 
● Nadstandard IDS JMK
Obec Sokolnice přispívá již několik let na nadstandard 
IDS JMK, kterým je autobus z Brna.
Jedná se o spoj linky 74, který vyjíždí z Tuřan-Hanácké ve 
23.45 hodin jako garantovaný přípoj od noční linky N95 
s odjezdy denně v 23.30 z Hlavního nádraží. Částka nad-
standardu pro naši obec na rok 2025 činí 95.382 Kč. 
Rada obce schválila poskytování služby nadstandardního 
spoje noční autobusové linky pro rok 2025 za částku 
95.382 Kč.
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 31. 1. 2025 
informovat KORDIS JMK, a. s., o schválení nadstandardu 
IDS mezi spol. KORDIS JMK a obcí Sokolnice a paní 
účetní zajistit úhradu finančního příspěvku na zajištění 
nadstandardu IDS mezi spol. KORDIS JMK a obcí Sokol-
nice v požadovaném termínu. 
● Přístavba ZŠ Sokolnice – Dodatek č. 1 
V současné době probíhá realizace přístavby základní 
školy v Sokolnicích na základě smlouvy o dílo se společ-
ností Prostavby, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice. Radě 
obce byl předložen dodatek č. 1 včetně osmi změno-
vých listů. Předmětem tohoto dodatku jsou následující 
skutečnosti. 
V rámci provádění zemních prací byla zjištěna jiná výška 
hladiny podzemní vody oproti předpokládanému navr-

hovanému stavu. Byly provedeny odkopy a provizorní 
splašková kanalizace pro zajištění odvádění odpadních 
vod ze stávající budovy po dobu provádění podzemní 
části budovy. Došlo k doplnění druhé vrstvy izolace na 
stěnách tak, aby souvrství vyhovělo proti tlakové vodě, 
která byla řešena v projektu pouze do výšky 1,3 m. Dále 
bylo provedeno doplnění ochranné vrstvy geotextilie 
tak, aby mohla být prováděna výztuž základové desky 
bez poškození hydroizolace proti tlakové vodě. Z dů-
vodu nemožnosti provedení zpětného spoje bylo nutné 
vyzdít stěnu ze ztraceného bednění tak, aby mohl být 
proveden koutový spoj, který je doporučen výrobcem izo-
lace proti tlakové vodě. Byla doplněna chybějící vrstva 
tepelné izolace v souvrství podlah z důvodu rozdílných 
výšek dveří stávající budovy napojujících se na novou  
přístavbu.
Bylo zrušeno bezbariérové WC ve staré části budovy, 
nové bezbariérové WC bude provedeno v přístavbě. Byla 
doplněna chybějící geotextilie v souvrství střešního pláště 
v celé ploše a provedena zátopová zkouška střešního 
pláště. Z důvodu změny způsobu provedení hydroizolace 
na stěnách, kde byla nově provedena obezdívka ze ztra-
ceného bednění, musela být monolitická stěna prove-
dena jiným způsobem, než bylo řešeno v PD. Dále došlo 
k provedení navrtávek pro propojení stropní desky a zá-
kladové desky mezi stávající budovou a přístavbou. Byla 
zabezpečena příjezdová cesta v areálu staveniště, aby 
nedošlo k poškození stávajících budov. Byla dodána nová 
dlažba na provedení příjezdové cesty. Stávající dlažba 
vykázala známky mechanického poškození, z tohoto 
důvodu nebylo vhodné tuto dlažbu vracet zpět. V rámci 
tohoto dodatku zhotovitel také požádal o prodloužení ter-
mínu doby realizace do 31. 10. 2025. 
Rada obce schválila text a uzavření dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo mezi obcí Sokolnice a společností Pro-
stavby a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice, a uložila staros-
tovi nejpozději do 31. 1. 2025 uzavřít předmětný dodatek 
č. 1 ke smlouvě o dílo mezi obcí Sokolnice a společností 
Prostavby, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice. 
● Darovací smlouva na finanční dar
V prosinci 2024 proběhla v kapličce na návsi výstava 
perníkového Betlému. Rada obce Sokolnice schválila 
dne 16. 12. 2024, aby výtěžek této adventní výstavy byl 
využit jako finanční dar rodičům dítěte, který trpí Epider-
molysis bullosa, tedy „nemocí motýlích křídel“. Tatínek 
dítěte pochází ze Sokolnic. Nyní je předložena darovací 
smlouva tak, aby mohly být tyto finanční prostředky 
předány rodičům. Rada obce schválila text a uzavření 
darovací smlouvy mezi obcí Sokolnice a matkou nezle-
tilého dítěte. Rada obce uložila starostovi nejpozději do 
31. 1. 2025 podepsat darovací smlouvu na tento finanční  
dar. 
● Smlouva o správě a údržbě 

dešťové kanalizace – aktualizace
Obec obdržela aktualizaci smlouvy o správě a údržbě 
dešťové kanalizace. V rámci této smlouvy došlo k ně-
kolika změnám. Je zaveden nový a podrobnější systém 
evidence hodin práce na jednotlivých smlouvách, je sta-
novena cena za čištění v hodnotě 250 Kč za metr. Rada 
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obce schválila text a uzavření smlouvy o správě a údržbě 
dešťové kanalizace mezi obcí Sokolnice a společností 
VAS, a. s., a uložila starostovi nejpozději do 14. 2. 2025 
podepsat smlouvu o správě a údržbě dešťové kanalizace. 
Rada obce uložila tajemnici nejpozději do 14. 2. 2025 
sdělit rozhodnutí VAS, a. s. 
● Redukce parkovacích stání pro invalidy
Obec Sokolnice aktuálně zajišťuje nový pasport doprav-
ního značení. V rámci pasportu je také řešeno využití 
a množství parkovacích míst v naší obci. Obec Sokol-
nice disponuje celkem 163 parkovacími místy v centru 
obce, z toho je 16 vyhrazených (15x ZTP a 1x pro dítě 
v kočárku). Při dodržení minimálního množství parkova-
cích míst pro invalidy je možné jejich počet redukovat 
maximálně o 9 míst ve prospěch běžných parkovacích 
stání. Rada obce schválila zrušení celkem 9 parko-
vacích stání pro invalidy v k. ú. Sokolnice ve prospěch 
běžných parkovacích stání. Rada obce uložila tajemnici 
nejpozději do 14. 2. 2025 informovat společnost o re-
dukci parkovacích míst, jenž budou zaneseny do nového  
pasportu DZ. 
● Žádost o navýšení kapacity MŠ Sokolnice
Rada obce obdržela žádosti ředitelky MŠ Sokolnice. Žádá 
o navýšení kapacity školy na nejvyšší povolený počet dětí 
s účinností od 1. 9. 2025 a také o pověření k podání 
žádosti o zápis změny v údajích MŠ Sokolnice v rejstříku 
škol a školských zařízení. 
Rada obce schvaluje navýšení kapacity MŠ Sokolnice 
a podání žádosti o změnu údajů, vedených ve školském 
rejstříku.
Rada obce pověřila paní ředitelku MŠ Sokolnice k podání 
žádosti o zápis změny v údajích MŠ Sokolnice v rejstříku 
škol a školských zařízení nejpozději do 14. 3. 2025 a ulo-
žila tajemnici nejpozději do 30. 1. 2025 sdělit rozhodnutí 
RO žadateli.
● Pořízení nové zahradní techniky
Pracovníci obce udržují v průběhu roku značné množ-
ství travnatých ploch v celé obci. K tomu jim slouží ko-
munální technika (dvě zahradní sekačky), která byla za-
koupena v minulosti. Tato technika vykazuje určitou míru 
opotřebení a je nutné ji průběžně a vhodně doplňovat. 
Starosta proto požádal radu obce o schválení nákupu 
nové zahradní sekačky tak, aby údržba zeleně byla i pro 
letošní rok kontinuálně zajištěna. Obec obdržela dvě 
cenové nabídky od společnosti Rumpová s. r. o., Bučo-
vická 521, 684 01 Slavkov u Brna, IČ 21987483. Dále od 
společnosti Zahradní technika Hrnčíř, Komenského 625, 
664 56 Blučina, IČ 04759630. Rada obce schválila po-
řízení nové zahradní sekačky od společnosti Zahradní 
technika Hrnčíř, Komenského 625, 664 56 Blučina, 
IČ 04759630, jejíž nabídka byla cenově nejvýhodnější. 
Rada obce uložila paní Hrdličkové do 28. 2. 2025 zajis-
tit objednávku od společnosti Zahradní technika Hrnčíř,  
Komenského 625, 664 56 Blučina, IČ 04759630.
● Změna platebních podmínek – sběr textilu
Obec byla opětovně informována společností Dima-
tex CS spol. s r. o., Stará 24, Stráž nad Nisou, 460 01, 
IČ 43224245, o změně platebních podmínek pro sběr 
textilu s účinností od 1. 4. 2025. Od ledna 2025 obec 

hradí 3.000 Kč bez DPH za jeden ks kontejneru. Nově  
požadovaná platba za svoz 1 kusu kontejneru činí 
2.000 Kč bez DPH. Rada obce schválila Změnu plateb-
ních podmínek k 1. 4. 2025.
Rada obce uložila tajemnici sdělit nejpozději do 
20. 2. 2025 rozhodnutí RO společnosti Dimatex CS, 
s r. o. 
● Schválení zadávací dokumentace – 

Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba 
parkoviště na ul. Šlapanická, Sokolnice

Obec připravuje výběrové řízení na akci „Rekonstrukce 
ulice Zahradní a výstavba parkoviště na ul. Šlapanická, 
Sokolnice“. Výkon zadavatelských činností na této  
veřejné zakázce zjednodušeného podlimitního řízení  
zajišťuje (na základě uzavření příkazní smlouvy) společ-
nost RTS a. s., se sídlem Lazaretní 13, 615 00 Brno. 
Tato společnost nyní předložila návrh zadávací dokumen-
tace, kterou tvoří:
Svazek 1 Podmínky a požadavky pro zpracování
 nabídky
Svazek 1 Příloha – Krycí list nabídky
Svazek 1 Příloha – Formulář pro uvedení podílu
 subdodavatelů 
Svazek 2 Požadavky na kvalifikaci dodavatelů
Svazek 2 Příloha – Formulář pro uvedení seznamu 
 referenčních zakázek 
Svazek 2 Čestné prohlášení dodavatele
Svazek 2 Příloha – Formulář pro uvedení seznamu 
 techniků
Svazek 3 Obchodní podmínky formou návrhu 
 smlouvy o dílo
Svazek 4 Podmínky a požadavky pro jednotný způsob 
 zpracování nabídkové ceny 
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku zjednodušeného podlimitního řízení 
s názvem „Rekonstrukce ulice Zahradní a výstavba par-
koviště na ul. Šlapanická, Sokolnice“. 
Rada obce schválila text a uzavření předloženého ná-
vrhu smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve 
výběrovém řízení, a uložila tajemnici do 31. 1. 2025 in-
formovat společnost RTS, a. s., se sídlem Lazaretní 13, 
615 00 Brno o schválení zadávací dokumentace.
● Darovací smlouva s JMK – parc. č. 998/6
Obec Sokolnice realizovala stavbu „Sokolnice – rekon-
strukce ul. Pod Stráží“. Na základě dohody se SÚS JMK 
a JMK bude provedeno majetkoprávní vypořádání. Částí 
stavby byla dotčena krajská komunikace na pozemku 
parc. č. 998/1, která byla vymezena geometrickým plá-
nem a nově je evidována pod parc. č. 998/6. JMK před-
ložil ke schválení darovací smlouvu.
Rada obce schválila text a uzavření darovací smlouvy 
o bezúplatném převzetí majetku do vlastnictví obce 
a uložila starostovi nejpozději do 28. 3. 2025 uzavřít  
darovací smlouvu s JMK. 
Rada obce uložila tajemnici informovat nejpozději do  
14. 2. 2025 JMK o rozhodnutí RO. 
● Darovací smlouva s JMK – parc. č. 1711/2
Obec Sokolnice realizovala stavbu “Sokolnice – rekon- 
strukce ulice Pod Stráží“. Bylo vyjednáno vzájemné  



Sokolnický zpravodaj     2/2025 11

darování pozemků v k. ú. Sokolnice. Obec Sokolnice  
recipročně nabídla JMK pozemek na parc. č. 1711/2. 
JMK předložil ke schválení darovací smlouvu.
Rada obce schválila text a uzavření darovací smlouvy 
o bezúplatném převodu majetku do vlastnictví obce 
a uložila starostovi nejpozději do 28. 3. 2025 uzavřít  
darovací smlouvu s JMK. 
Rada obce uložila tajemnici informovat nejpozději do  
14. 2. 2025 JMK o rozhodnutí RO. 
● Zadávací dokumentace Most na ul. Zámecká
Obec Sokolnice připravuje prostřednictvím společnosti 
RTS a.s. výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem „Most v Sokolnicích na ulici 
Zámecká“. 
Společnost RTS a. s. nyní předložila návrh zadávací doku-
mentace, kterou tvoří:
Soupis stavebních prací, dodávek a služeb
Svazek 1 Podmínky a požadavky pro 
 zpracování nabídky
Svazek 1 příloha Formulář pro uvedení podílu
 subdodavatelů
Svazek 1 příloha 1 Krycí list nabídky
Svazek 2  Požadavky na kvalifikaci dodavatelů
Svazek 2 příloha Formulář pro uvedení seznamu 
 referenčních zakázek
Svazek 2 příloha Vzor čestného prohlášení dodavatele
 o splnění kvalifikace
Svazek 3 Obchodní podmínky formou návrhu
 smlouvy o dílo
Svazek 4 Podmínky a požadavky pro jednotný
 způsob zpracování nabídkové ceny
Výzva k podání nabídky
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumen-
taci na výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem „Most v Sokolnicích na ulici 
Zámecká“. 
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výbě-
rovém řízení a uložila tajemnici nejpozději do 14. 2. 2025 
informovat společnost RTS, a. s. 
● Žádost o zřízení malého dobíjecího boxu 
Žadatel v současné době využívá parkovací místo před 
jeho nemovitostí na obecním pozemku vč. chodníku, 
který si nechal nově vydláždit. Nyní žádá radu obce, zda 
by si na vyhrazeném parkovacím stání mohl zřídit malý 
nabíjecí box, přes který by si dobíjel svůj automobil na 
elektrický pohon. Nabíjecí kabel k venkovní zásuvce by 
vedl z garáže pod chodníkem k přední části parkovacího 
stání ve vzdálenosti cca 5 m. Referentka stavebně tech-
nických činností posoudila tuto žádost a sdělila následu-
jící skutečnosti. Vzhledem k tomu, že součástí rodinného 
domu č. p. 778, ul. Brněnská, je garáž, je možné umístit 
nabíjecí box v této garáži a není třeba zatěžovat obecní 
pozemky. Před výše uvedeným domem je již uloženo 
množství sítí technické infrastruktury (telefonní kabelové 
vedení, vedení kabelové televize, vodovod, kanalizace), 
výhledově přeložka vedení NN. Navíc umístění soukro-
mých zařízení a staveb na obecních pozemcích kompli-
kuje realizaci záměrů obce. Proto obec, je-li to možné, 

upřednostňuje umísťování staveb a jejích součástí na 
vlastních pozemcích stavebníků, v tomto případě v garáži 
RD. 
Rada obce neschválila zřízení malého dobíjecího 
boxu v obci Sokolnice a uložila tajemnici informovat  
žadatele o rozhodnutí rady obce.
● Zadávací dokumentace – Zpracování MEK 

a energetický management obce Sokolnice
Obec Sokolnice připravuje výběrové řízení s názvem 
„Zpracování MEK a energetický management obce 
Sokolnice“.
Společnost nyní předložila návrh zadávací dokumentace, 
kterou tvoří:
Příloha č. 1  ZD_Krycí list
Příloha č. 2  ZD_ČP_Základní způsobilost
Příloha č. 3  Čestné prohlášení střet zájmů
Příloha č. 4  ZD_Smlouva o dílo EM, MEK
Příloha č. 5  ZD_metodický pokyn MEK, EM
Příloha č. 6  ZD_dotační podmínky MEK, EM
Příloha č. 7  ZD_seznam objektů
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumentaci 
na výběrové řízení s názvem „Zpracování MEK a energe-
tický management obce Sokolnice“.
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výbě-
rovém řízení a uložila tajemnici nejpozději do 14. 2. 2025 
informovat Mgr. Hudečkovou. 
● Zadávací dokumentace – 

Rekonstrukce povrchu ul. Zámecká a ul. Moravská 
Obec Sokolnice připravuje prostřednictvím společnosti 
RTS a. s. výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem „Rekonstrukce povrchu ul. 
Zámecká a ul. Moravská“.
Společnost RTS a. s. nyní předložila návrh zadávací doku-
mentace, kterou tvoří:
Soupis prací
Svazek 1 Podmínky a požadavky pro zpracování
 nabídky
Svazek 1 příloha Formulář pro uvedení podílu
 subdodavatelů
Svazek 1 příloha 1 Krycí list nabídky
Svazek 2  Požadavky na kvalifikaci dodavatelů
Svazek 2 příloha Formulář pro uvedení seznamu 
 referenčních zakázek
Svazek 2 příloha Vzor čestného prohlášení dodavatele
 o splnění kvalifikace
Svazek 3 Obchodní podmínky formou návrhu
 smlouvy o dílo
Svazek 4 Podmínky a požadavky pro jednotný
 způsob zpracování nabídkové ceny
Výzva k podání nabídky
Rada obce schválila předloženou zadávací dokumen-
taci na výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem: „Rekonstrukce povrchu ul.  
Zámecká a ul. Moravská“. 
Rada obce schválila text a uzavření předloženého návrhu 
smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán ve výbě-
rovém řízení a uložila tajemnici nejpozději do 14. 2. 2025 
informovat společnost RTS, a. s.  -OÚ-



2/2025     Sokolnický zpravodaj 12

Ostatky, Masopust, Fašank: Lidová zábava s hlubokými kořeny
Masopust, jinak nazývaný také Ostatky či Fašank, je 

tradiční lidový svátek, který se slavil v různých podobách 
po celé Evropě a má kořeny už v pohanských oslavách 
konce zimy a příchodu jara. Tyto slavnosti byly spojeny 
s uctíváním plodnosti, zajištění úrody a oslavami slunce. 
Později, s nástupem křesťanství, byl tento svátek přizpů-
soben církvi a stal se předzvěstí postního období.

Historie a určení data
Masopust je období mezi TŘEMI KRÁLI (6. ledna) a PO-

PELEČNÍ STŘEDOU, která je pohyblivým svátkem a odvo-
zuje se od data Velikonoc. Velikonoční neděle připadá na 
první neděli po prvním jarním úplňku, a Popeleční středa 
je 46 dní před tímto dnem. Masopust tak nemá pevné 
datum, ale většinou připadá na období mezi lednem 
a březnem.

Původ slova „karneval“
Slovo „karneval“ pochází z latin-

ského „carne vale“, což znamená 
„sbohem maso“. Tento název sou-
visí s tradicí předpostního veselí, 
při kterém se lidé naposledy mohli 
dosyta najíst před obdobím půstu. 
Karnevaly se dodnes slaví po celém 
světě, ať už v Itálii, kde jsou známé 
benátské karnevaly s honosnými 
maskami, nebo v Jižní Americe, kde 

se konají slavnosti plné hudby, tance a barevných kos-
týmů, jako je slavný karneval v Riu de Janeiru.

Masopustní dny a jejich význam
Masopustní veselí vrcholí ve třech hlavních dnech:
Tučný čtvrtek – začátek masopustního hodování. Lidem 
se doporučuje najíst se do sytosti, aby měli dost sil na 
nadcházející půst.
Masopustní neděle – konaly se velké hostiny a taneční 
zábavy.
Masopustní pondělí – pokračování veselí, v některých 
oblastech se konaly svatby.
Masopustní úterý – vrchol oslav s průvodem maškar-
ních masek, symbolickým pochováním basy a koncem 
hodování.
Popeleční středa – začátek postního období, kdy se 
křesťané vzdávali masa a jiných požitků a zahajovali 
dobu rozjímání. -Petra Lauterbachová-

OSTATKOVÝ PRŮVOD V PODÁNÍ HASIČŮ
Letošní oslavy masopustu budou znovu v podání  

Ostatkového průvodu, který se bude konat 1. března 2025.  
Průvod vyjde v 9 hodin z hasičské zbrojnice a bude provázen  

tradiční hudbou a maskami s výbornou atmosférou. 
Přijďte se pobavit a vyrazte do průvodu zažít  

jedinečnou atmosféru tohoto starobylého svátku.

Výsadba dřevin Na Lánech
Naše obec, na základě rozhodnutí rady obce, každý rok realizuje vý-
sadbu dřevin, ať už v intravilánu, tak v extravilánu.  V listopadu 2023 
byla prostřednictvím společnosti Natura Verde podána žádost o do-
taci z programu Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny – administrovaného Agenturou ochrany přírody a kra-
jiny ČR.  V březnu 2024 byla obec informována, že z kapacitních dů-
vodů a zpracovávání velkého množství žádostí z ostatních dotačních 
programů došlo k prodlení v administraci POPFK.  V červnu 2024 byla 
požadována úprava dokumentace, a to v navýšení ukotvení dřevin (ke 
třem kůlům) a dodání ochranného pletiva. Je to z důvodu vysokého 
tlaku zvěře na výsadby na Jižní Moravě. Žádost byla prostřednictvím 
společnosti Natura Verde v dané chvíli doplněna.  V říjnu 2024 obec 
obdržela rozhodnutí o přijetí dotace od AOPK na výsadbu celkem  
81 kusů dřevin Na Lánech. V kooperaci se společností Natura Verde, 
která dotaci administruje, proběhlo 20. 11. 2024 přesné zaměření 
této výsadby. 
Samotná výsadba byla realizována 4. až 6. ledna 2025. Celkem bylo 
vysazeno 81 rozvětvených vysokokmenů o výšce 170 cm. Jednalo se 
o 31 ks slivoní, 20 ks jabloní, 8 ks hrušní a 22 ks třešní. Výsadba byla 
realizována v horní části Lán po obou stranách komunikace až po 
křižovatku s komunikací vedoucí k Mohyle míru. 
Celková cena za tuto výsadbu byla 241.636 Kč vč. DPH. Dotace činí: 
232.773 Kč (bude proplacena ex post). V dalším období budeme  
s výsadbou dřevin pokračovat stejným způsobem, abychom zlepšili 
životní prostředí v naší obci a jejím okolí. -místostarosta-

Vážení spoluobčané,
poslední dobou se na obecním úřadu množí 
stížnosti na občany, kteří chodí na místní 
hřbitov se svými psy. Někteří psi běhají volně 
po hřbitově a lidé z nich mají obavy. Chci vás 
touto cestou požádat, abyste své psy buď ne-
chali doma, nebo je nechali vně hřbitova při-
vázané u plotu. K tomu mně dovolte, abych 
vám citoval z Řádu veřejného pohřebiště 
obce Sokolnice, který je platný od 1. 8. 2020.
V článku 4 – Doba zpřístupnění pohřebiště, 
povinnosti návštěvníků, způsob a pravidla 
užívání zařízení – se v odstavci 12 píše:
Návštěvníci jsou povinni chovat se na po-
hřebišti důstojně a pietně s ohledem na toto 
místo, řídit se Řádem pohřebiště. Zejména 
není návštěvníkům pohřebiště dovoleno se 
zde chovat hlučně, používat audio a video 
přijímače, kouřit, požívat alkoholické nápoje 
a jiné omamné látky, odhazovat odpadky 
mimo odpadové nádoby, vstupovat se psy, 
kočkami a jinými zvířaty a používat prostory 
pohřebiště i jeho vybavení k jiným účelům, 
než k jakým jsou určeny.
Děkujeme za pochopení a dodržování stano-
vených pravidel. -místostarosta-
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 2 je 21. 2. 2025. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 3 je 6. 3. 2025.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

Zajisté a bez pochyb 
to příště napíšete správně!

(část první)
Tentokrát mi přišel e-mail, který mě pobídl vyhledat způsob psaní tzv. spře-
žek. Název mají výstižný – spřáhnout dohromady s předložkou, nebo nechat 
zvlášť?

Bezpochyby × bez pochyby
Ani jedna z možností není špatně. Ve spisovné češtině lze tedy použít obě 
varianty. Dočtěte až do konce a zjistíte, kdy se daná varianta využívá.
Bezpochyby
Jedná se o příslovečnou spřežku, která se píše samozřejmě dohromady. 
Slovo pak ve větě funguje jako příslovce a znamená to: určitě, samozřejmě, 
jistě. Je to dost podobné vyjádření jako bezesporu.

To byl bezpochyby dost špatný krok, víš to?
Bezpochyby na tom má svůj díl viny.
Uděláš to pro mě? Bezpochyby.

Bez pochyby
Jde o spojení předložky a podstatného jména. Často mezi ně vkládáme 
i jméno přídavné. Toto spojení se používá v situaci, když chcete vyjádřit, že je 
to bez jakékoliv chyby a pochyb.

Udělal to bez pochyb s naprostou jistotou.
To bylo skutečně bez sebemenších pochyb.

Posléze × po sléze
Tento výraz se řadí k mnoha dalším, které označujeme souhrnně jako tzv. 
spřežky.
Jedná se o spojení předložky s jiným slovním druhem (např.: podstatným 
jménem, zájmenem či příslovcem), které se postupem času začalo psát do-
hromady jako jedno slovo. Do skupiny spřežek patří například i výrazy jako: 
odnaproti, zasvé, potom, zpravidla apod.
Výraz posléze je tedy možné psát pouze jedním způsobem, a to dohromady. 
Posléze patří ke slovnímu druhu příslovcí a používá se jako synonymum k vý-
razům konečně či nakonec. Je možné použít i výraz posléz, který je ovšem 
v současnosti považován za zastaralý.

Zpočátku se mu nápad nelíbil,  
ale posléze ho přijal.
Nejprve byl vyvolán Petr, posléze Pavel.

Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český
https://www.pravopisne.cz/2010/03/bezpochyby-x-bez-pochyby/ 

-Jitka Čermáková-

Tříkrálová sbírka: 25 let charitní pomoci
těm, kdo ji nejvíce potřebují

Tříkrálová sbírka je bezesporu největší dobročinnou akcí, díky které může 
každý z nás prostřednictvím Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc potřebují 
nejvíce.
Začátkem ledna se opět vydali koledníci do ulic, aby vinšovali štěstí, zdraví 
a žehnali domovům. Dobrosrdeční dárci v Sokolnicích podpořili činnost  
Oblastní charity Rajhrad částkou 97.844 Kč. Celkový výtěžek letošní sbírky 
činí 6.706.664 Kč. Do sbírky se zapojilo celkem 85 asistentů, přibližně  
3.224 koledníků a bylo využito 806 sbírkových pokladniček.
„Letos Tříkrálová sbírka oslavila své 25. výročí. Velmi si vážíme vynikající 
spolupráce, podpory, nadšení a motivace, které se nám dostává. Odhodlání 
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Antonín Prokš, narozen 1949 v Rosicích u Brna
Kde jste se narodil?
Narodil jsem se v roce 1949 v Rosicích stejně jako má 
starší sestra Marie. Oba jsme ale spjati se Sokolnicemi, 
kde i žijeme a máme rodiny a přátele.
Rodiče nás se sestrou pojmenovali po sobě samých. Ta-
tínek poznal maminku v roce 1945, když byl do Sokolnic 
poslán na žňovou brigádu. Nejprve pomáhal u Králů a pak 
u rodiny maminky, tj. své budoucí manželky, na č. p. 42  
u Černých.
Tatínkův rod původně pochází z malé vesnice Smrčná 
u Jihlavy. Muži se věnovali sklářství a vyráběli foukané, 
lisované a broušené sklo. Tatínkův dědeček, tj. můj pra-
dědeček, odešel ještě za Rakouska-Uherska za prací nej-
prve do vesnice Sidonie na dnešní hranici se Slovenskem 
a později do polského Slezska, kde se tatínek narodil. 
Odtamtud odešli těsně před začátkem 2. sv. v. zpět do 
Smrčné u Jihlavy. Myslím, že kdyby tam zůstali, tak by 
asi válku ve zdraví nepřečkali. Tatínek získal práci ve 
sklárnách v Rosicích se služebním bytem. Maminčina 
rodina hospodařila v Sokolnicích, i když její dědeček byl 
původně z Chrlic a její babička z Těšan. Přes obě rodinné 
větve Prokšů a Černých mám početné příbuzenstvo.

A jak jste se Vy dostal do Sokolnic?
I když jsem se narodil v Rosicích, v Sokolnicích jsem 
jako dítě vyrůstal. Tatínek měl sice práci v Rosicích, ale 
mamince v roce 1955 zemřela její maminka a ona se 
jako jediná dcera musela postarat o svého tatínka. Takže 
jsme několik let bydleli – maminka, sestra a já – na 
č. p. 42 a tatínek za námi jezdil na víkendy. Proto jsem 

i na základní školu začal chodit v Sokolnicích. Když péči 
o dědečka převzala teta se strýcem, přestěhovali jsme se 
za tatínkem do Rosic.
Tátovi se v Sokolnicích zalíbilo, máma tady měla rodinu 
a my se sestrou kamarády, takže vše směřovalo k tomu, 
že se sem přestěhujeme. Rodiče dostali od dědečka 
v polovině padesátých let pozemek, na němž si za po-
mocí rodiny postavili dům, ve kterém jsme pak bydleli 
i my. O mnoho let později jsem se do něj přestěhoval já 
s manželkou a žiji v něm dodnes. V domě je spousta věcí 
připomínajících mé rodiče, např. kulatý stůl uprostřed 
kuchyně, neboť si táta zakládal na tom, že doma nikdo 
nemá sedět v čele, ale všichni spolu jako jedna rodina. 
Jaké bylo Vaše dětství v Sokolnicích?
Z pohledu dítěte to byla skvělá doba. Protože jsme bydleli 
kousek od školy, nechodil jsem do družiny ani na školní 
oběd a mohl dost času trávit venku s kamarády. Nejčas-
tější zábavou nás kluků byl balón na ulici.
Až s odstupem času, a třeba z dnešní perspektivy, je 
vidět, že ekonomická situace nebyla dobrá a rodiče se 
museli více starat, aby rodiny byly soběstačné, protože 
prostě v obchodech nešlo vše koupit. Všechny děti v té 
době automaticky doma pomáhaly s hospodářstvím, 
také já se staral o prasata, a běžné bylo chodit po škole 
pomáhat pracovat na pole. Chodilo se také pomáhat 
do JZD s cukrovou řepou, za což se pak dostávala jako 
náhrada samotný cukr. Na zahradě směrem k potoku, 
který nebyl zregulovaný a klikatil se až u dnešních plotů 
do zahrad, nám rostlo několik desítek ovocných stromů. 
U prarodičů Černých bývalo větší hospodářství, než které 

pomáhat je pro nás povzbuzením a utvrzením, že naše 
práce má smysl. Velké poděkování patří asistentům, ko-
ledníkům, dárcům a všem, kteří se do sbírky s chutí zapo-
jují,“ říká PR pracovnice Jitka Štefánková.

Záměry pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky 
jsou následující:
● Pořízení nových matrací pro pacientská lůžka 

v hospici
● Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře 

v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
● Renovace interiérů budovy hospice
● Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli
● Obnova vozového parku
● Podpora aktivit dobrovolnického centra 

a dobrovolníků
● Podpora Charitní záchranné sítě
● Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky
● Fond individuální pomoci

Finančním darem pomáháte kvalitně pečovat o paci-
enty lůžkového a mobilního hospice, klienty Charitní  
záchranné sítě, klienty Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy, Charitní pečovatelské služby a pacienty Domácí 
zdravotní péče. 

-Jitka Štefánková, DiS., Oblastní charita Rajhrad-

Tříkrálová sbírka v obci Sokolnice 
V pátek 10. a  v sobotu 11. ledna 2025 se v naší obci 
uskutečnila tradiční Tříkrálová sbírka. Díky dobrovolní-
kům z řad dospělých i dětí, a především díky všem, kteří 
přispěli, se podařilo vybrat 97 844 Kč. Sbírka se v naší 
obci koná s výjimkou covidového roku 2021 pravidelně od 
roku 2001 a za tu dobu se podařilo pro potřeby oblastní 
charity v Rajhradě, která provozuje mimo jiné hospic  
a domov důchodců, vybrat více než 1 200 000 Kč.
Také v letošním roce se do sbírky zapojily i děti ze školní 
družiny, které v několika ulicích koledovaly v pátek 
odpoledne.
Děkujeme všem za příspěvky, děkujeme dospělým i dě-
tem, kteří se v letošním větrném počasí na sbírce podíleli, 
a děkujeme také pracovníkům obecního úřadu za jejich 
ochotu při zajišťování úředních náležitostí. 

Přehled vybraných částek Tříkrálové sbírky 
v obci Sokolniceza poslední čtyři roky:
2022   88 626,00 Kč
2023  96 385,00 Kč 
2024  94 387,00 Kč 
2025  97 844,00 Kč

-Za pořadatele sbírky Ing. Jan Dvořák-
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pak měli rodiče sami, kde byli už jenom králíci, slepice 
a husy. Rád vzpomínám na pravidelné zabíjačky, které 
prováděl řezník pan Oberreiter. Tatínek chtěl, abychom 
jako rodina byli co nejvíce soběstační, a proto jednu dobu 
choval velký počet králíků.

Na jaké školy jste chodil?
Základní školu jsem začal v Sokolnicích, pak jsem pře-
stoupil do Rosic a poslední dva ročníky jsem dokončil 
opět v Sokolnicích. Ze základní školy si pamatuji na paní 
učitelku Kammermayerovou, která nás kluky tahala za 
kotlety u uší, když jsme zlobili, a na paní učitelku Kašin-
govou, které jsme nosili domů sešity, abychom si u ní špl-
hli. Na škole jsem měl průměrné známky a vysvědčení 
mám schovaná. Ze základní školy mám ještě 18 spolu-
žáků. Jsme stále v kontaktu a občas se všichni scházíme, 
i když pravidelné schůzky nám přerušil covid.
Po základní škole jsem chtěl studovat elektrotechniku, 
což byl tehdy velmi žádaný obor, na který nebylo lehké se 
dostat. A tak rodiče rozhodli, že jsem se šel učit na me-
chanika kancelářských strojů do podniku Kancelářské 
stroje. Teoretickou část výuky jsme měli v tehdejší Zbro-
jovce. Do školy jsem jezdil vlakem ve 4 ráno a odpoledne 
jsem se po 13. hodině vracel domů z Brna. Vyučil jsem se 
s vyznamenáním a chtěl jsem pokračovat na střední prů-
myslovou školu a udělat si maturitu, ale nebyl jsem přijat. 
Průmyslovku jsem absolvoval až o mnoho let později jako 
večerní školu při zaměstnání, už jako ženatý student se 
dvěma dětmi. Což nebylo žádnou raritou.

Kde jste absolvoval základní vojenskou službu?
Základní vojenská služba mě minula ze zdravotních dů-
vodů. Už od dětství mám silnou skoliózu páteře. U prvního 
odvodu jsem dostal zdravotní odklad a u druhého jsem 
dostal tzv. modrou knížku. Nebyl jsem výjimkou a prý to 
bylo obecně způsobeno i špatnou stravou v dětství, která 
neobsahovala dostatek vitamínů.

Jaká jste měl zaměstnání?
Po vyučení jsem byl zařazen jako opravář kontrolních  
pokladen v rámci podniku Kancelářské stroje, který  
pracoval pro Jednotu Brno-venkov. Objížděl jsem tedy 
jednotlivé obchody Jednoty po okrese Brno-venkov 
a opravoval pokladny. Každá jízda se musela vykázat ra-
zítkem, podpisem a popisem vykonané práce. Mnohdy 
šlo o jednoduché opravy, kdy více času zabrala samotná 
doprava, a to zejména v zimním období. Tato práce měla 
jednu velkou výhodu. Věděl jsem, kde se co prodává  
a kde je co k dostání. Byl jsem tak schopen sobě, rodině 
i známým sehnat různé potřebné a nedostatkové věci, 
což se ve své době dosti cenilo. V Kancelářských stro-
jích jsem pracoval až do roku 1990. Pak jsem zkusil asi 
rok samostatně podnikat, ale nebyl to žádný úspěch. Na-
štěstí jsem byl osloven známým, abych šel dělat správce 
nemovitosti ve zdravotnictví. Tam jsem pracoval až do  
odchodu do důchodu. Tato práce byla velkou změnou, 
protože jsem už jenom nevykonával pokyny, ale sám 
jsem pokyny uděloval a nesl odpovědnost za podřízené. 
Tato práce mě bavila.

Jak jste se seznámil se svou manželkou?
Vyhlédnul jsem si ji při práci, protože pracovala jako 
prodavačka v Jednotě Brno-venkov, kam jsem jezdil na 
opravy. Velmi překvapivě tam jednu dobu těch oprav 
bylo potřeba provádět poměrně hodně. Svatbu jsme měli 
v roce 1975 v Karlových Varech, což zní sice honosně, ale 
to nebyl úmysl. Našim záměrem bylo mít pěknou svatbu, 
ale nechtěli jsme ji velkou, takže jsme se domluvili s ro-
diči, že se vezmeme během dovolené bez účasti rodiny. 
Podmínkou obou rodičů bylo, aby svatba byla v kostele, 
což jsme splnili. Po svatbě jsme získali družstevní byt 
v Líšni, kde mě ustanovili také správcem domu, a tak 
jsem získal základní povědomí o správě nemovitosti. 
V Líšni jsme bydleli 21 roků, a protože Sokolnice nejsou 
daleko, tak jsme často byli v Sokolnicích u rodičů.
Aby byl syn přijat do školky v Líšni, tak tam musela man-
želka po rodičovské dovolené nastoupit jako kuchařka. 
Zůstala tam až do odchodu do důchodu.
S manželkou jsme vychovali dva syny, Davida a Tomáše, 
kteří nám dali tři vnoučata. Avšak manželka si je užila 
pouze krátce, protože v roce 2019 bohužel zemřela.

Měl jste nějaké koníčky?
Po otci jsem převzal chov králíků, ale nedařilo se mi 
jako jemu. Takže nyní mám už jenom slepice, psa a dvě 
kočky. Když je pěkné počasí, tak se rád se psem projdu 
po vesnici.
S manželkou jsme si pořídili chatu na Drahanské vyso-
čině. A místo dovolených u moře jsme jezdívali tam. Rádi 
jsme tam všichni houbařili a nejednou jsme vezli domů 
kufr auta plný hub. Tehdy to tam bývalo krásné, ale dnes 
v důsledku řádění kůrovce je to velmi poničené a už mě 
to tam vůbec neláká.
Bratranec Václav Černý mě přivedl k myslivosti, když mi 
bylo asi 14 roků. Byl jsem členem mysliveckého spolku 
v Sokolnicích a pomáhal jsem při stavbě klubovny. Pů-
vodně tam bylo jenom pole, na kterém se postavila klu-
bovna a v okolí vysázely stromy. Střelba zvěře mě nijak 
zvlášť nelákala, ale bavilo mě starat se o zvěř. Vzpo-
mínám si na doby, kdy se na honu střelilo i tisíc zajíců  
a každý z myslivců pak měl doma desítky kusů.
Vařit a péct jsem se nejprve naučil od maminky a poz-
ději jsem se v tom zdokonalil od manželky. Dodnes rád 
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Pozvánka na přednášku

Dovolujeme si Vás pozvat  
na již tradiční cestovatelské povídání o zážitcích a krásách severu Evropy z cesty

„Hotelbusem“ po Islandu a Faerských ostrovech
Přednáška se koná ve středu 26. 3. 2025 v 18.00 hodin v aule ZŠ Sokolnice. 
Vstupné dobrovolné.

Těší se na vás  Jiří Chudý a Kateřina Chudá

NADĚJE otevřela ve Šlapanicích nový denní stacionář
Nezisková organizace NADĚJE otevřela ve Šlapanicích 
nový denní stacionář pro seniory. Dosud takové zaří-
zení v blízkém okolí chybělo a lidé museli dojíždět buď 
do Brna, či do Slavkova.

Přidává se tak k mnoha dalším pobočkám Naděje po 
celé České republice. Naděje, která v roce 1990 začala 
iniciativou manželů Hradeckých jako humanitární pomoc 
rumunským uprchlíkům, postupně přerostla ve službu 
lidem s obrovským rozsahem. Poskytuje své služby se-
niorům, lidem bez domova, ohroženým rodinám a lidem 
s nejrůznějším handicapem. Stacionář ve Šlapanicích je 
určen seniorům, konkrétně seniorům se sníženou sobě-
stačností a zejména s lehkou formou Alzheimerovy ne-
moci nebo jiným druhem demence.
Služby denního stacionáře mohou klienti využívat dle 
potřeby každý všední den od 7 do 17 hodin. Jeho denní 
kapacita je 10 klientů. Svojí činností umožňuje rodinným 
příslušníkům pečujícím o seniora i nadále zůstávat v pra-
covním procesu a oddálit potřebu jeho umístění v poby-
tovém zařízení.
Denní stacionář nabízí klientům bohatý program i odbor-
nou péči zaměřenou na udržení dosavadních fyzických 

i kognitivních dovedností, komunikace a snížení pocitu 
osamělosti (například cvičení pro udržení pohybových 
schopností, trénování paměti, poslech hudby, zpěv, remi-
niscenční terapii, arteterapii, procházky, výlety, společné 
oslavy, duchovní program a podobně). Tým tvoří sociální 
pracovnice a kvalifikovaní aktivizační pracovníci.

Více se o denním stacionáři NADĚJE ve Šlapanicích  
dozvíte na webu www.nadeje.cz/slapanice.  ■

peču vnoučatům dorty k narozeninám a pro očekávanou  
návštěvu mám upečenou buchtu nebo cukroví.

Seznámili jsme se více při společném zájmu 
o rodokmeny. Jak jste se k tomuto dostal Vy?
Díky bratranci Václavovi Černému, který pro historii  
našich rodin nadchnul mě i manželku. S manželkou jsme 
jednu dobu objížděli hřbitovy a hledali předky. Také jsme 
oslovili i experta přes rodokmeny. Dělalo nám radost zjiš-
ťovat informace o předcích.

Měl byste slovo na závěr?
Měl jsem zlatou maminku a zlatou manželku, za což jsem 
vděčný.
Žiji sice sám, ale oba synové i s rodinami jsou nedaleko. 
Pořád se stále o sebe dokážu postarat, uklidím, vyperu, 
navařím, nakoupím. Rád bych na světě ještě pobyl ně-
jaký čas, viděl vyrůstat vnoučata a potkával se s bývalými 
spolužáky. 
Děkuji za rozhovor. 

-Autor/tazatel Jan Parma-
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Josef Lada by se divil!
V neděli 5. ledna to u nás v Sokol-
nicích vypadalo jako za starých dob-
rých časů. To znamená, že v létě 
bývalo teplo a v zimě pravá zima se 
sněhem a skoro zamrzlým rybníkem. 
Ten den napadl čerstvý sníh a dědina 
vypadala jako z obrázků pana Lady. 
Děti sáňkovaly na Stráži a Palpostu 
a ulicemi mířili k rybníku nedočkaví 
bruslaři. Nebyli to jen sáňkaři a ho-
kejisti, ale kupodivu také parta fut-
salistů saňařů, kteří na zasněženém 
tréninkovém hřišti dokazovali, že 
futsal se dá hrát opravdu za jakého-
koliv počasí. Výsledek zápasu, kdy 
proti sobě nastoupily místní týmy or-
todoxních a nekonvenčních saňařů, 
nebyl tak důležitý jako poznatek, 
že sport spojuje, utužuje  a udržuje 
přátelství. Kdo chce vidět, že tomu 
tak je, může každou neděli přijít  
a nasát atmosféru, případně si  
zahrát s námi. Konec zpráv. ■

Zleva nahoře: Marcel Přichystal DJ, Libor Luskač Lamyšek, Pepa Plánička Drda, 
Kuba Šenk, Mara Dobrovolný dobrman, Jiří Edgar Špác,
Zleva dole: Vašek Hrabík, Tomáš Čávo Janáček, Pavel Řezníček, Kuba levák Martynik, 
Robin Kratochvíl junior. 

Poděkování
Dne 25. prosince 2024 zemřel ve svých 17 letech na 

komplikace spojené s vrozeným onemocněním náš syn 
Adam Debef, který byl v roce 2007 Ježíškem v sokolnic-
kém Živém Betlémě. Rádi bychom touto cestou podě-
kovali všem, kteří se s ním přišli 30. prosince rozloučit. 
Především bychom ale chtěli poděkovat všem, díky komu 
mohl Adam v Sokolnicích prožít krásný a spokojený život. 

V první řadě patří poděkování všem učitelům, ať už 
v mateřské nebo základní škole, paní ředitelce MŠ 
Kuklové, paní ředitelce ZŠ Butalové i panu řediteli Struš-

kovi. Poděkování také patří asistentkám Lindě Kotrbové 
a Aleně Mišove, které se mu dlouhé roky věnovaly.  Díky 
vám mohl Adam absolvovat předškolní i celou školní do-
cházku tady v Sokolnicích. Díky tomu měl Adam v Sokol-
nicích skutečný domov, spolužáky a kamarády, kteří ho 
i přes jeho handicap přijali mezi sebe, i vám za to moc 
děkujeme. Právě za všeobecné přijetí Adama v Sokolni-
cích patří díky nejen těm, kdo se s Adamem viděli každý 
den, ale všem, kdo se na něj někdy usmáli, pomohli ve 
dveřích, nechali ho pohladit svého pejska nebo pustili 
hasičskou sirénu. Adamův život a život s Adamem byl 
náročný – jsme ale rádi, že jsme s ním jeho život mohli 

prožít tady v Sokolnicích, kde kolem 
nás žije tolik dobrých lidí, kteří nám 
pomáhali v tom, aby byl Adamův život 
také krásný, veselý, plný poznávání, 
radosti a lásky. DĚKUJEME. 

-Filip & Markéta Debefovi-



2/2025     Sokolnický zpravodaj 

Setkání po roce
Ne že bychom se scházely jednou za rok, ale pravi-

delně v lednu míváme první setkání před naší výletovou 
sezónou. 

Letošní posezení v pizzerii nám vyšlo na čtvrtek 
16. ledna. Sešlo se nás tam přes třicet, mužské pohlaví 
bylo zastoupeno jedním seniorem. Jsme rády, že se na 
setkání objeví i ty seniorky, kterým už zdravotní stav ne-
dovolí účastnit se výletů, ale rády 
se s námi setkají.

Paní Miluše Roblíková jako vždy 
připravila návrh výletů, zatím na 
první pololetí. Už máme procho-
zeno a proježděno plno zajíma-
vých míst, ale ještě se najdou 
taková, která zatím unikla naší 
pozornosti.

Naše pozvání přijala i zástup-
kyně komunitního centra Lípa 
paní Tereza Šteflová. Seznámila 
nás s nabídkou aktivit a seminářů, 
které Lípa chystá pro seniory, ať 

už dlouhodobé, jako je cvičení, nebo jednorázové. Mohly 
jsme si říci, co by nás zajímalo, Lípa nám vychází vstříc.

Také paní Anička Nečasová nás seznámila s farními 
zájezdy, které připravuje na letošní rok.

Setkání bylo příležitostí si posedět, popovídat, dát si 
kávu, svařák nebo jiné nápoje, něco na chuť, a hlavně se 
dobře pobavit a těšit se na budoucí aktivity. Sledujte na 
webových stránkách obce Sokolnice kalendář akcí!

-Jitka Čermáková-
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Vzpomínáte?
V úterý 28. ledna jsme si udělaly výlet na brněnský Špil-

berk, kde se konala výstava s názvem Fenomén Fatra. 
Mladým možná dnes už pojem téměř neznámý, ale naší 
generaci se při vyslovení pojmu Fatra Napajedla nebo Fa-
tra Břeclav vybaví před očima hlavně gumové hračky, se 
kterými si hrály naše děti, možná i vnoučata.

Přestože nám situace moc nepřála – právě v době 
vrcholící epidemie chřipky a respiračních onemocnění, 
a ještě k tomu zrovna v tento den pršelo – sešlo se nás 
čtrnáct, kdo si troufal pokořit strmou cestu do kopce. 
Výstava totiž s posledním lednem skončila. Nebyla nijak 

rozsáhlá, ale za ten zážitek to stálo, jak samotný hrad, 
tak i vystavené předměty. Často se ozývalo „jé, to doma 
ještě máme“ nebo „s tím jsme si hrály“. 

Jméno Libuše Niklové stojí za většinou gumových a na-
fukovacích hraček, míčů do vody nebo i jiných předmětů, 
třeba koupacích čepic. To všechno jsme mohly vidět 
a také si na panelech přečíst historii výroby, která sice 
skončila, ale zase byla obnovena. Navazuje na šikovné 
české ruce. Jejím zakladatelem byl totiž Tomáš Baťa. 

Až někde doma objevíte nějakou plastovou nafukovací 
hračku nebo kočičku s tělem jako harmonika, vzpomeňte 
si! 

-Jitka Čermáková-
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Výběr JM kraje starších žáků v polském Płocku
Výběr starších žáků Jihomoravského kraje se zúčastnil ve dnech  
24.–26. 1. 2025 mezinárodního turnaje KIA CUP v polském Płocku,  
a to se dvěma týmy kluků, vždy v počtu čtrnácti hráčů.

Výběr modrých po odehrání několika náročných zápasů skončil na  
3. místě, a dovezl tak z tohoto těžkého turnaje medaile. Výběr zele-
ných skončil na 8. místě.
Za Sokol Sokolnice reprezentovali:
● za tým modrých: Alexander Charalambidis
    Adam Mrkvica
    Lukáš Mrkvica
    Petr Váňa
    Matěj Sedlák
● za tým zelených:  Matěj Táborský 
Společně s kluky byl na místě i náš trenér Zdeněk Mrkvica, který  
nejen že oslavil narozeniny přímo na hřišti, ale také zastává funkci 
asistenta hlavního trenéra výběru JM kraje.
Krásná práce, kluci! Děkujeme Jihomoravskému krajskému svazu 
házené a celému organizačnímu týmu za organizaci.

-za tým starších žáků Jana Mrkvicová-

MINI házená, Hanácké pohár, 11.–12. 1. 2025
Jako první házenkářský zážitek nás če-
kal v novém roce mezinárodní turnaj 
v Kostelci na Hané. 
Naše děti vyrazily na dvoudenní tur-
naj v obou nejmladších kategoriích 
a kromě házené si užily také celý víkend 
s kamarády. 
Přes oslabení nemocemi se nám poda-
řilo na silně obsazeném turnaji vybojo-
vat skvělé umístění. 
Turnaje se zúčastnilo v každé kategorii 
16 družstev ze čtyř zemí a byl jako vždy 
skvěle organizačně připraven. 

Starší MINI vezou 5. místo
Ve skupině se našim podařilo přehrát 
soupeře jak brilantní obranou, tak rychlou a přesnou 
rozehrávkou.
Po třech výhrách jsme šli do vyřazovací části z prvního 
místa. Ještě v sobotu před večeří jsme zvládli v osmifi-
nále porazit maďarský tým Tatabányia a postoupili jsme 
do čtvrtfinále. V neděli ráno nás čekal tým Kopřivnice, 
kdy soupeř měl méně technických chyb, efektivněji pro-
měňoval brankové příležitosti a první prohra nás vyřadila 
z boje o medaile. V boji o umístění vítězně přecházíme 
přes Náchod do boje proti kamarádům z Hostěrádek. Po 
domluvě se soupeři jsme nechali na obou stranách za-
hrát dosud méně vytížené hráče ze střídačky. Po vítězství 
ve vyrovnaném utkání se nám podařilo zakončit turnaj 
s jedinou porážkou a šesti výhrami, což stačilo na ko-
nečné 5. místo.
Výsledky:

Sokolnice – Praha Vršovice  19:12
Sokolnice – Litovel   19:15

Sokolnice – Sparta Zabrze (Polsko) 22:10
Sokolnice – Tatabányia (Maďarsko) 23:11
Sokolnice – Kopřivnice  25:29
Sokolnice – Náchod   22:17
Sokolnice – Hostěrádky Rešov 16:12

Sestava starší MINI: Vojtěch Kľúčik, Dominik Kukla, Do-
minik Osička, Oliver Michalčík, Martin Rozhon, Martin 
Štefan, Robin Vaculín, Martin Frič

Mladší MINI vezou 6. místo
Naše nejmladší čekala v sobotu těžká skupina, což se 
následně potvrdilo ve vyřazovacích bojích. S bilancí 
jedné výhry a dvou porážek jsme postoupili do vyřazo-
vacích bojů ze třetího místa. Sobotní den jsme zakončili 
vítězstvím v osmifinále proti týmu Malacky (SK). V neděli 
ráno nás čekalo čtvrtfinále proti týmu HK Náchod, kde 
nám stačily síly pouze na první polovinu a konečné vítěz-
ství bral soupeř. V boji o umístění jsme po dramatickém  
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INSIZE CUP Ivančice – MINI vezou další medaile!
V sobotu, 1. 2. 2025, se naše přípravka a mini žáci  
zúčastnili medailového turnaje INSIZE CUP v Ivančicích. 
Přípravka vybojovala stříbro a mini žáci zlaté medaile.

Sestava přípravka:
Jirka Mrkvica, Viktorie Škrobová, Kuba Greš, Adam Sta-
něk, Marek Šeránek, Ondra Škrob, Šimon Žáček, David 
Hosnedl 
Zápasy:

Sokolnice – Ivančice holky   22:10
Sokolnice – Stupava (SK)   14:10
Sokolnice – Velké Meziříčí kluci  11:10
Sokolnice – Ivančice kluci   22:11
Sokolnice – Kostelec na Hané  15: 9
Sokolnice – Litovel    12:19
Sokolnice – Velké Meziříčí holky  13: 4

Starší hráli v ofenzivě dynamicky, v týmu funguje pozi-
tivní chemie a hráči dokáží připravovat promyšlené kom-

binace zakončené přesnou střelbou. V defenzivě umí 
získávat čistě míče vypichováním z driblingu a vychytává-
ním přihrávek soupeře, eventuálně důrazně přerušovat 
útočné akce soupeře.

Nejen že se nám podařilo vybojovat 
zlatý pohár, Dominik Osička získal 
ocenění za nejlepšího brankáře tur-
naje a Ríša Ševčík byl oceněn jako 
nejlepší střelec turnaje. Na všechny 
hráče jsme pyšní, je radost s nimi 
pracovat.

Sestava mini žáci:
Oliver Michalčík, Richard Ševčík, Do-
minik Kukla, Agáta Tihlaříková, Voj-
těch Klúčik, Martin Rozhon, Dominik 
Osička
Zápasy: 
Ivančice kluci  13: 9
Stupava (Slovensko)  20:11
Velké Meziříčí kluci  17:12
Ivančice holky  18:11
Litovel  23:17
Nové Bránice  22:10
Premiérový INSIZE CUP byl týmem 
Ivančic perfektně přichystaný a zre-
alizovaný. Děkujeme za příležitost se 
zúčastnit a doufáme, že se na tomto 
turnaji za rok opět nebudeme chybět.
Děkujeme také přízni rodičů, kteří 
jezdí s námi a děti povzbuzují.

-za oddíl házené, 
trenéři MINI házené JM a PM-
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL SOKOLNICE  
svolává  

VOLEBNÍ VALNOU HROMADU
která se bude konat v pátek dne 21. 3. 2025 v 18.00 hodin 
v sále místní sokolovny s tímto pořadem jednání:  

1. Zahájení, volba orgánů valné hromady 
2. Volba členů výboru a funkcionářů 
3. Prezentace závěrečných zpráv jednoty a oddílů  
4. Schválení řádné účetní závěrky za rok 2024  
5. Rozprava, závěr  

Občerstvení zajištěno. 
Možnost uhrazení členských 
příspěvků na rok 2025. 

závěru prošli přes polský tým Zabrze až po sedmičkovém 
rozstřelu do boje o páté místo, kde se nám ani na druhý 
pokus nepodařilo porazit družstvo Litovle, a tak vezeme 
domů 6. místo, což v oslabené sestavě bereme jako 
skvělý výsledek. 
Výsledky:

Sokolnice – Kopřivnice  4:22
Sokolnice – Litovel  14:19
Sokolnice – Chodov  22: 9

Sokolnice – Malacky (SK) 20:12
Sokolnice – Náchod  13:21
Sokolnice – Zabrze (PL) 15:14 (po rozstřelu)
Sokolnice – Litovel  12:17

Sestava mladší MINI: Jirka Mrkvica, 
Ludvík Struška, Ondra Škrob, Marek 
Šeránek, Adam Staněk, Šimon Žáček, 
David Hosnedl

-za oddíl házené trenéři mini-

Srdečně zve výbor TJ Sokol Sokolnice


